
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
AMBTENARENZAKEN EN BUITENLANDS BELEID, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten, stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij decreten van 22 
februari 1995 en 8 december 1998;. 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7 ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 13 juli 2001 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering; 

Gelet op het ministerieel besluit van 18 januari 2001 houdende ontwerp van 
lijst van voor bescherming vatbare monumenten, stads-.en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 04 oktober 2001, 

BESLUIT : 

Artikel!. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 
1976, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 december 1998: 

Wegens zijn historische en natuurwetenschappelijke waarde: 
- als monument: 
De voormalige pastorie 't Hof met omgevend domein gelegen te Vosselaar, Hofeinde 136; 
bekend ten kadaster: 
Vosselaar, Ie afdeling, sectie A, perceelnummers 34M, 39D, 63A, 64, 65, 66, 67C, 68A, 69A, 
70, 71 (DEEL), 72(DEEL), 73. 

Art. 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het gezamenlijk 
voorkomen en de onderlinge samenhang van de volgende intrinsieke waarden gemotiveerd: 

Wetenschappelijke waarde: 
Parkbos ontstaan uit een oorspronkelijke kern van een omwald pastoriedomein, op het einde 
van de 19de en begin 20ste eeuw uitgebreid tot een geïntegreerd en onlosmakelijk geheel met 
een belangrijk gevarieerd bomenbestand voornamelijk gevormd door drevenstructuren, 



bomengroepen, solitaire bomen, vijver en boomgaard. De verbinding tussen het kerndomein 
en de latere uitbreiding wordt gevormd door cementen bruggetjes in houtimitatie die 
kenmerkend zijn voor de periode waarin de uitbreiding en volledige aanleg van het domein tot 
stand kwam. 

Historische en architectuur-historische waarde: 
De voormalige pastorie met omwald domein en aansluitend parkbos, gelegen in het noorden 
van het gehucht 'Hofeinde' nabij de grens met Beerse, vormt een belangrijke getuige van het 
religieus verleden van zowel Vosselaar als Beerse. De centrale locatie op het Hofeinde en 
mogelijk ook de site met omwalling refereren naar de vroegste parochiale geschiedenis van 
beide gemeenten, opklimmend tot 1187. De eigenlijke pastorie getuigt van de invloed van de 
Antwerpse Sint-Michielsabdij en de daaraan verbonden witheren-pastoors. 

De uitbreiding van de site na de verkoop tijdens de Franse revolutie met het aansluitende 
parkbos is een belangrijk getuige van de evolutie van een dergelijk gebouw met zijn 
omgeving nadat het uit de religieuze sfeer gehaald is. 

Ondanks de verwaarloosde toestand is het een gaaf bewaard pastorie gebouw dat gedurende 
een lange parochale geschiedenis aan de verschillende noden en bouwstijlen werd aangepast. 
Het huidig gebouw is het resultaat van aanpassingen en restauraties uit 1750 waarbij een 
fi'aaie rococodeuromlijsting werd geplaatst. Later aangevuld met interessante 19dc eeuwse 
interieurelementen. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

A. De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel , 1 2 -12- 2001 

Vlaams minister van Binnenlandse Aangelegenheden, 
Ambtenarenzaken en Buitenlands Beleid, 

Paul VAN GREMBERGEN 

2 


